
1 7 . I . 7 5 
Κανον^σμός_συζήτησης_τής ΠΚΕ 

Ι . Της συνεδρίασης της ΠΚΕ προέδρευε ι μέλος του Ε.Γ. ' θ Πρόεδρος κήρυσ

σε ι την αρχή κ α ί το τέλος της συνεδρίασης κ α ί δ ι ε υ θ ύ ν ε ι τ ί ς συζητήσεις . 

•Τό Προεδρείο της συνεδρίασης α π ο τ ε λ ε ί τ α ι άπό τον Πρόεδρο, έναν α ν τ ι 

πρόεδρο καί τόν Γραμματέα. 

Σε περίπτωση μομφής κατά του Προέδρου τή διεύθυνση της συζήτησης ανα

λαμβάνει δ Α ν τ ι π ρ ό ε δ ρ ο ς καί σε* περίπτωση μομφής καί ε ν α ν τ ί ο ν αύτου ò 

Πρόεδρος εκλέγεται άπό τα μέλη με φανερή ψηφοφορία, χωρίς νά" γ ίνη Ι δ ι 

αίτερη συζήτηση. 

Ό Πρόεδρος μπορεί νά άναθέτη τή διεύθυνση τής συζήτησης στον Α ν τ ι π ρ ό 

εδρο γ ι ά ορισμένο χρόνο. 

"Οταν δ Πρόεδρος παίρνη μέρος στή συζήτηση προεδρεύει δ Α ν τ ι π ρ ό ε δ ρ ο ς . 

'2. " Ό Πρόεδρος ανακοινώνει τό προς συζήτηση θέμα. Μετά τήν ανακοίνωση 

του θέματος εγγράφει σε κατάλογο 'όσους επιθυμούν νά μιλήσουν. Ό Πρόε

δρος μπορεί κατά τή κρίση του οποιαδήποτε στιγμή μετά σχετ ική ανακοίνω

ση προς τή συνέλευση καί εγγραφή 'όσων επιθυμούν νά μιλήσουν νά κ λ ε ί σ ε ι 

τό κατάλογο των ομιλητών. 

3 . Αφού μιλήσουν 'όλοι 'όσοι ε ί ν α ι εγγεγραμμένοι στό κατάλογο δ Πρόεδρος 

κ λ ε ί ν ε ι τή συζήτηση ε π ί του θέματος. 

Ή Π.Κ.Ε. μπορε~ δποτεδήποτε νά κηρύξει τή συζήτηση σά τελε ιωμένη. 

4. 4. Οι ομιλητές μιλούν αφού τους δώσει τό λόγο δ Πρόεδρος καί κατά 

τή σειρά τής έγγραφης τους στο κατάλογο των δμιλητων. Ό Πρόεδρος μπορεί 

αλλά δεν υποχρεούται νά δώσει τό λόγο εκτός σειράς σέ οποίον ε π ι θ υ μ ε ί 

νά δμιλήσει ε π ί τής δ ι α δ ι κ α σ ί α ς . 'Ομιλητές έ π ί προσωπικού θέματος μιλάνε 

αφού· τελε ιώσουν οι ομιλητές γ ι ά τό α ν τ ι κ ε ί μ ε ν ο τής συζήτησης. 

Κάθε δμιλητής π α ί ρ ν ε ι τό λόγο μόνο μιά φορά. Μόλις κ λ ε ί σ ε ι δ κατάλο

γος των δμιλητων δευτερολογεί δ άντεεσηγητής - αν ύππαρχει - καί τ ε λ ε υ 

τ α ί ο ς δ ε ισηγητής. 

5. Ό Πρόεδρος μ π ο ρ ε ί . ν ά π ε ρ ι ο ρ ί σ ε ι κατά τή κρίση τή δ ι ά ρ κ ε ι α τής δ μ ι -

λ ίας έ π ί ενός θέματος . Ή συνέλευση μπορεί νά π α ρ α τ ε ί ν ε ι μέ απόφαση 

της τή δ ι ά ρ κ ε ι α των ομιλιών. 

6. Έ π ί προτάσεως μομφής κατά τού Προέδρου, η αίτησης νά θεωρηθεί ή συ

ζήτηση σά τελειωμένη πρέπει νά δ ι ε ξ α χ θ ε ί αμέσως ψηφοφορία. Σέ άλλες 

περιπτπωσεις θεμάτων δ ι α δ ι κ α σ ί α ς αποφασίζει τό Προεδρείο αν καί πότε ε ί 

ναι αναγκαία ή ψηφοφορία. 

7. Σχέδια γ ι ά αποφάσεις τής ΠΚΕ πρέπει νά διανέμωνται στά μέλη της 48 

ώρες π ρ ί ν άπό τήν έναρξη τής συνεδοίασης. Τροποποιήσεις σέ.γραπτά κ ε ί μ ε 

να, πρέπει νά ύποβάλλωνται γραπτά 24 ώρες πρίν άπό τή συνεδρίαση πάντως 

μέχρι τήν έναρξη τής συνεδρίασης. 

8. Τό Προεδρείο κ α ν ο ν ί ζ ε ι κατά τή κρίση του τή σειρά ψηφοφορίας έ π ί των 

προτάσεων, τροπολογιών η αποφάσεων. Σκόπιμο ε ί ν α ι νά άκολουθεΤ τήν ακό

λουθη δ ι α δ ι κ α σ ί α , πού 'όμως δέν ε ί ν α ι υποχρεωτική. Βασικός κανόνας παρα

μένει ή λ ε ι τ ο υ ρ γ ι κ ό τ η τ α καί αποτελεσματικότητα τού ανωτάτου οργάνου τού 

κ ι ν ή μ α τ ο ς : 



-2-

Τό ΠροεδρεΓο ρωτά αν ol προτείναντες τίς προτάσεις αποδέχονται τίς τρο

πολογίες. 

Τό ΠροεδρεΓο κατατάσε ι τίς προτάσεις, αντιπροτάσεις, τροπολογίες προτά

σεων για νά άρχίση ή ψηφοφορία. 

Τό Προεδρείο μπορεί κατά-τήν κρίση του νά δώση τό λόγο γιά σύντομη δευ

τερολογία στον προτείναντα τήν τροπολογία η αντιπρόταση πρίν άπό τήν 

ψηφοφορ ία. 

"Οταν άρχίση ή ψηφοφορία στάματα αμέσως κάθε συζήτηση. 

Πρώτα γίνεται ή ψηφοφορία πάνω στίς αντιπροτάσεις. 

Τροπολογία"αντιπρότασης πού δεν έγινε δέκτη άπό αυτόν πού έκανε τήν αντι

πρόταση θεωρείται δεύτερη ανεξάρτητη αντιπρόταση καί ψηφίζεται χωριστά. 

"Αν ψηφι'σθή μιά αντιπρόταση δεν γίνεται ψηφοφορία στην πρόταση. 

"Αν απορριφθούν οι αντιπροτάσεις τότε γίνεται ψηφοφορία στ ίς τροπολογίες. 

Τροπολογίες τροπολογιών αν δεν γίνουν αποδέκτες άπό αυτόν πού έκανε την 

πρώτη τροπλογία θεωρούνται ανεξάρτητες τροπολογίες καί ψηφίζονται χωριστά. 

Τροπλογία πού θά ψηφισθή ενσωματώνεται στην κύρια πρόταση. 

Τελικά ψηφίζονται ο Ι προτάσεις. 

"Ολες. ol προτάσεις χρειάζονται τήν απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 

άλλοιων απορρίπτονται (ol αποχές μετρούν σάν αρνητικές ψήφοι). 

Σε σχέδιο απόφασης με"- πολλά άρθρα μπορεΓ ή συζήτηση νά χωριστή κατ*άρθρο 

άφου πρώτα δ ιαβαστή ή πρόταση του Εί,σηγητή καί τοϋ τυχόν άντεισηγητή 

στό σύνολο τής απόφασης. "Αν ε να σχέδιο απόφασης μετά τήν ψήφιση των 

άρθρων άπορριφθή στό σύνολο, του, ή συζήτηση επαναλαμβάνεται στην επόμενη 

συνεδρ ίαση'σε ενιαία συζήτηση. 

9. Αποφάσεις απαιτούν τη πλειοψηφία των παρόντων κατά τη" στιγμή" της 

συνεδρίασης. 

10. "Ενσταση γιά τη*ν έλλειψη απαρτίας πρέπει νά υποβάλλεται γραπτή άπό 

πέντε τουλάχιστον συμμετέχοντες. Μπορεί νά υποβληθεί σέ οποιοδήποτε ση

μείο της συνεδρίασης εκτός αν έχει άρχ'σει ή ψηφοφορία σέ ενα θέμα. 

11. Ό Πρόεδρος είναι υπεύθυνος γιά τη" τάξη στην α'ίθουσα της συνεδρία-

σης καί τη καλή" διεξαγωγή της συζήτησης. Μπορεί νά διακόπτει ομιλητές, 

καί νά τους συτήσει νά μιλούν γιά τό θέμα, νά ανακαλεί στη τάξη συμ

μετέχοντες στη συνεδρίαση καί έφ'οσον μέ 'άλλο τρόπο δέν είναι δυνατή" 

ή αποκατάσταση της τάξης νά άποπέμπτει προσωρινά συμμετέχοντες άπό τήν 

α'ίθουσα τί*ς συνεδρίασης. Σέ περίπτωση ψηφοφορίας ò αποβληθείς καλείται 

νά ψηφίσει. Ό Πρόεδρος μπορεΓ νά αφαιρεί τό λόγο 'άπό ομιλητές, τους 

οποίους διέκοψε κι ολας δυό φορές ε'ίτε γιατί μιλούσαν έκτος θέματος 

ε'ίτε γιατί τους άνεκάλεσε στη* τάξη. 'Ομιλητής άπό τόν όποιο άφηρέθη δ 

λόγος δέ μπορεί νά ξαναμιλήσει στό ίδιο θέμα. 

12. Ό Πρόεδρος μπορεΓ νά διακόψει τή συνεδρίαση σέ περίπτωση θορύβου, 

πού παρεμποδίζει τή πρόοδο των εργασιών. Έφ'οσον δέν ακούγεται απομακρύ

νεται άπό τή θέση του. Ή
ν
συνεδρίαση διακόπτεται αμέσως. 

13. ΜπορεΓ νά ζητηθή ή ανάκληση μιας απόφασης πού πάρθηκε στην "δια συν

εδρίαση οπότε ομιλούν γιά περιορισμένο χρόνο μόνον δ εισηγητής της πρότσ-
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σης γιά ανάκληση καί δ εισηγητής της πρότασης πού ψηφίστηκε καί γίνεται 

ψηφοφορία. Σε απόφαση πού πάρθηκε με απόλυτη πλειοψηφία ή ανάκληση χρει

άζεται τά 2/3. των παρόντων. 

Σέ απόφαση θεμάτων π'ού χρειάζονται πλειοψηφία 2/3 ή ανάκληση γίνεται 

μέ" πλειοψηφία 3/4. Γιά νά ζητηθη ανάκληση απόφασης άλλης συνεδρίασης 

χρειάζεται νά τηρηθη ή διαδικασία έγγραφης του θέματος στην 'Ημερήσια 

Διάταξη καί ή ανάκληση εγκρίνετα. πάλι με την πάρα πάνω πλειοψηφία. 

14. Διακοπή της Συνεδρίασης γιά περ ιορ ισμέ'νο χρόνο μπορεί νά άποφασι-

σθη άπό τό Προεδρείο η τήν 'Ολομέλεια έάν ζητηθη αυτό άπό κάποιο μέλος. 

15. Τροποποίηση του κανονισμού μπορεί" νά γίνη σε συνεδρίαση πού έχει 

αυτό τό θέ"μα στην'Ημερη'σια διάταξη καί χρειάζεται πλειοψηφία 2/3 των 

παρόντων μελών πού συγχρόνως δεν θά είναι λιγώτερα του 1/2 τοϋ συνόλου 

των μελών. 


